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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá popularizací Fakulty multimediálních komunikací Univerzity

Tomáše Bati u zvolené cílové skupiny. Teoretická část práce vymezuje základní pojmy

z oblasti marketingu vysokých škol, marketingové komunikace, kariérního poradenství a

image. V neposlední řadě popisuje i metodiku práce. Praktická část práce se skládá z analýzy

sekundárních dat a kvalitativního výzkumu ve formě rozhovorů s výchovnými a kariérními

poradci či pedagogy ze středních škol. Na základě zjištěných dat bude sestavena projektová

část, kde budou navrženy konkrétní aktivita doprovázeny komunikační strategií pro Fakultu

multimediálních komunikací s cílem navýšit počet uchazečů na vybraných oborech a cílem

budování image.

Klíčová slova: Marketing vysoké školy, marketingová komunikace, kariérní poradenství,

image, brand, uchazeči o studium, komunikační plán, komunikační aktivity

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the popularization of the Faculty of Multimedia

Communications of Tomas Bata University among the selected target group. The theoretical

part of the thesis defines the basic concepts of university marketing, marketing

communication, career counselling and image. The last part describes the methodology of

the work. The practical part of the work consists of the analysis of the secondary data and

qualitative research in the form of interviews with educational and career counsellors or

teachers from secondary schools. Based on the obtained data, a project part will be compiled,

where specific activities will be proposed, accompanied by a communication strategy for the

Faculty of Multimedia Communications to increase the number of applicants in selected

fields and the goal of image building.

Keywords: University marketing, marketing communication, career counseling, image,

brand, applicants, communication plan, communication activities
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem popularizace Fakulty multimediálních komunikací,

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, u zvolené cílové skupiny, jež jsou střední, převážně

odborné školy. Fakulta multimediálních komunikací nabízí řadu pestrých oborů různého

zaměření. Hlavní tři oborové pilíře se zaměřují na marketingovou komunikaci, audiovizuální

tvorbu a multimédia a design. Ačkoliv je řada oborů považována z pohledu počtu uchazečů

za velmi úspěšné, fakulta eviduje i značné úbytky uchazečů na vybraných oborech.

Vzhledem k tomu, že poptávka po vysokých školách roste, ale vlivem demografických změn

klesá počet uchazečů na vysoké školy obecně, jsou školy a jednotlivé fakulty nuceny zapojit

nástroje marketingové komunikace tak, aby efektivně oslovily své uchazeče a odlišily se od

konkurence.

Popularizace Fakulty multimediálních komunikací by měla vést ne jenom k navýšení počtu

uchazečů o studium, ale také by měla být pozitivní vliv na image celé fakulty.

Teoretická část práce se zabývá vymezením základních pojmů v oblasti marketingu,

marketingové komunikace a image obecně, ale také v souvislosti s vysokoškolským, jinak

řečeno terciárním vzděláváním. Popsána bude také oblast kariérního poradenství, jež je pro

práci důležitá, jelikož právě poradci ze středních škol tvoří výzkumný vzorek pro výzkum

práce. V neposlední řadě bude definována metodika práce, která zahrne užité nástroje

marketingového výzkumu, definuje výzkumný vzorek, cíle výzkumu a také výzkumné

otázky.

Na teoretickou část bude přímo navazovat praktická a projektová část. Praktická část se

nejprve zaměří na představení Fakulty multimediálních komunikací a její komunikační

nástroje s ohledem na aktuálnost. V rámci výzkumu bude v prvním kroku provedena analýza

sekundárních dat. Jedná se o stěžejní data pro další kroky výzkumu, která reflektují počty

podaných přihlášek na jednotlivé obory a programy v rámci Fakulty multimediálních

komunikací. Díky těmto datům bude možné zjistit, ke kterým oborům by měla fakulta svádět

svou pozornost, vzhledem k evidovanému klesajícímu počtu uchazečů. Na základě analýzy

sekundárních dat bude sestaven výzkumný vzorek pro kvalitativní výzkum ve formě

polo-strukturovaných rozhovorů. Vzorek bude sestaven tak, aby byl co nejpestřejší, tedy co

do zaměření školy, ale také co do umístění školy v rámci kraje. Cílem kvalitativního

výzkumu je zjistit, jakým způsobem by měla fakulta využívat komunikační nástroje, aby

došlo k efektivní popularizaci oborů a celé fakulty s cílem zvýšit počet uchazečů.
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Doplňkem pro praktickou část bude porovnání zjištěných dat z kvalitativního výzkumu se

sekundárními daty z dotazníkového šetření. Cílem bude porovnání vnímání jednotlivých

aspektů ze strany dvou odlišných cílových skupin, tedy poradci středních škol a uchazeči o

studium.

Nedílnou součástí praktické části je kapitola definující závěry a doporučení a také kapitola,

která odpovídá na výzkumné otázky.

Projektová a zároveň závěrečná část celé práce navrhuje konkrétní kroky, které by měly vést

ke správné popularizaci fakulty, která povede k zvýšení počtu uchazečů a k pozitivnímu

vnímání celé fakulty. Navrženy budou konkrétní aktivity a komunikační strategie. Nedílnou

součástí bude také rámcový časový plán a finanční rozpočet. Zřetel bude brán také na rizika

kampaně a její vyhodnocení.

Téma práce byla autorce ke zpracování navrženo ze strany vedení Fakulty multimediálních

komunikací.
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1 MARKETING V OBLASTI VYSOKÝCH ŠKOL

Marketingové principy v řízení vysokých škol, nebo také terciárního vzdělávání, se v České

republice začaly uplatňovat díky vzniku konkurenčního prostředí. Uchazečů o studium na

vysoké školy podle mnoha zdrojů ubývá a aktivity spolu s komunikačními nástroji vysokých

škol se vlivům musejí přizpůsobovat a reagovat.

Podle Soukalové (2011, s.16) je žádoucí uplatňovat marketingové principy, jež mohou

pomoci čelit problémům, které díky různým vlivům mohou vzniknout. Jsou to vlivy jako

vzrůstající počet vysokých škol a zájem o ně, zároveň snižující se počet uchazečů, kvalita

výuky apod. Soukalová také cituje Kouckého (2009), který pro rok 2015 predikuje negativní

dopad demografického vývoje na české vysoké školství. Projevit se to mělo nižším počtem

populace v ročníku těch, kteří jsou ve věku uchazečů o vysokou školu. To v podstatě

potvrzuje i český statistický úřad. Ten mluví o čtvrtinovém poklesu studentů vysokých škol

mezi lety 2010-2020. Do roku 2010 tento počet vždy rostl, po roce 2010 však čísla ovlivnila

demografická situace. Změny zapříčinila zejména měnící se populační struktura, kterou

ovlivnilo snížení velikosti populace ve věku 20-29, tedy lidí ve věku, kdy obvykle studují

vysokou školu. To potvrzuje i Půbalová (2017, ČSÚ), která píše o pětinovém poklesu

zájemců od roku 2010. Do souvislosti dává, jako ostatní autoři, demografické vlivy.

O nedostatku nastupujících studentů mluví i Kocourek a spol. (2021, s. 2-3). Poukazují na

nedostatek nastupujících studentů, což vede k vyššímu konkurenčnímu tlaku nejen mezi

různými školami, ale také mezi různými fakultami téže školy. Fakulty jsou nuceny řídit svůj

marketing takovým způsobem, aby byly atraktivní pro své uchazeče a zároveň dbali na

kvalitu svých absolventů, která se promítá do akademické prestiže a reputace na trhu práce.

Naopak Gleichová (2021) uvádí, že vysoké školy za rok 2021 hlásí rekordní zájem uchazečů.

Nejčastěji se však jedná o lékařské a pedagogické obory. Je tedy možné, že se populační

struktura opět mění.

Obrázek 1 Vývoj počtu studentů na vysokých školách v letech 2001-2015
Zdroj: Soukalová (2013, s.10)
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I v případě opětovného růstu uchazečů o vysokoškolské studium je nutné zvýšení

konkurenceschopnosti. Obvykle ji ovlivňuje například kvalita výuky vzdělávacích institucí,

komunikační nástroje a aktivity. Je tedy jasné, že i pro vzdělávací instituce hraje důležitou

roli marketing a marketingová komunikace.

1.1 Koncepce marketingu terciárního vzdělávání

Soukalová (2011, s. 14–15) klade důraz na poslání a úkoly vysokých škol, které jsou

stanoveny boloňskou Magna Chartou Universitatum. Ta uvádí čtyři základní principy:

1. Univerzita je považována za autonomní instituci, která vytváří a chrání kulturu tím,

že realizuje výzkumné a vzdělávací činnosti, které musí být nezávislé na politické

moci a na ekonomickém vlivu


[…]


aktivit.

Obrázek 44 Příklad KPI pro projekt
Zdroj: Vlastní zpracování

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 111

ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala tématem popularizace Fakulty multimediálních komunikací

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně u zvolené cílové skupiny. Jako cílová skupina byly

vyhodnoceny střední odborné školy. Fakulta multimediálních komunikací nabízí celou škálu

oborů zaměřených na marketingovou komunikaci, multimédia, design a audiovizuální

tvorbu. Fakulta eviduje obory, o které již není tak velký zájem ze strany uchazečů. Pokud

fakulta nezasáhne, může dojít k úplnému zániku oborů. Povědomí a zájem o jednotlivé obory

má navíc vliv na celkovou image fakulty. Popularizace oborů formou nové komunikační

strategie by měla pozitivně přispět celé fakultě.

Teoretická část nejprve definovala skrze rozsáhlou rešerši zdrojů stěžejní pojmy z oblasti

marketingu vysokých škol, jinak řečené terciárního vzdělávání. Věnovala se pojmům jako

marketing, marketingová komunikace, komunikační mix, image, kariérní poradenství, a to

vždy jak o obecného hlediska, tak aplikované na oblast školství. Poslední část se pak

zabývala metodikou práce, která definovala jak cíle práce, výzkumné otázky a výzkumný

vzorek, tak i metody práce.

Praktická část byla rozdělena na tři části. První část tvořila analýza sekundárních dat, která

byla stěžejní pro další metodické postupy. Data pro analýzu byla autorce poskytnuta fakultou

za předpokladu dodržení GDPR pravidel. Data tedy nejsou dostupná. Analýza ukázala silná

a slabá místa fakulty ve smyslu počtu uchazečů na jednotlivých oborech za roky 2017-2022.

Ačkoliv má fakulta i velmi silné obory, které jsou dokonce považovány za prestižní, analýza

odhalila i velmi slabé obory které nenaplňují svůj potenciál. Navazující výzkum, tedy

kvalitativní výzkum formou polo-strukturovaných rozhovorů, zjišťoval příčiny úbytku

uchazečů, vnímání Fakulty multimediálních komunikací a obecnou motivaci studentů při

výběru vysoké školy. Rozhovory byly prováděny na vzorku 11 výchovných či kariérních

poradců, nebo také pedagogů a ředitelů škol, kteří k tomuto mají nejblíže. Skladba vzorku

bude složena s ohledem na zaměření školy a regionální umístění. Z rozhovorů vzešly

stěžejní klíčové problémy, se kterými se fakulta potýká. Poslední fází bylo srovnání dat II.

Analýzy sekundárních dat. Srovnání ukázalo rozdíly mezi vnímání uchazečů o studium a

poradců středních škol. Ohled byl brán na rozdílnou výzkumné metody a výzkumného

vzorku. Na základě zjištěné problematiky byla sestavena projektová část práce.

Projektová část práce navrhovala nové aktivity a komunikační strategii pro Fakultu

multimediálních komunikací. Nejprve se věnovala vyhodnocení klíčových problémů, které
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měla nová strategie a aktivity řešit. Návrhem byly tři aktivity – propagační návštěvy studentů

na středních školách, exkurze Fakulty multimediálních komunikací a roadshow. Aktivity a

jejich komunikační podpora zahrnovaly i rámcový časový a finanční plán. Reflektována byla

i rizika jednotlivých návrhů a jejich vyhodnocování skrze KPI.

Klíčovým problémem Fakulty multimediálních komunikací je nedostatečná komunikace

směrem ke středním školám. Obzvlášť směrem k těm, kde se naskytuje velký potenciál

oslovení žádoucích uchazečů. Vzhledem k existujícímu konkurenčnímu prostředí, které

idealizované aktivity provádí, může být nedostatečná aktivita a komunikace ze strany fakulty

směrem ke středním školám fatální. Následky se projevují ne jenom na počtech uchazečů,

ale na celkovém vnímání fakulty, které je spíše neutrální a v některých případech negativní.

Díky porovnání dat se ukázalo, že poradci smýšlení studentů skutečně znají a rozdíly ve

vnímání byly téměř totožné. Doporučením pro návaznost této práce je další výzkum, který

se formou rozhovorů zaměří nikoliv na poradce a pedagogy středních škol, ale přímo na

uchazeče.

Výzkum také odhalil problém související s přístupem pedagogů fakulty. Právě ti jsou

stěžejní zprostředkovatelé informací pro potenciální studenty. Bohužel se aktivita z jejich

strany ukázala jako nedostatečná. Autorka proto navrhla aktivity s ohledem na časovou

kapacitu pedagogů, vedoucích oborů, tedy podporou studentů doktorského studia. Dalším

doporučením pro fakultu je lepší práce s vedoucími oborů a pedagogů a jejich motivace.

Větším přísunem uchazečů budou mít pedagogové lepší možnost výběru těch nejlepších

studentů. Kvalita studentů je další doporučená oblast, která by na práci mohla navazovat.

Nelze brát v potaz pouze kvantitativní data, co se uchazečů týče, ale i ty kvalitativní.

Drobným dodatkem a doporučením pro fakultu je sjednocení komunikace v off-line i

on-line prostředí pro všechny obory. Během zpracování diplomové práce si autorka všimla,

že aktivita na jednotlivých profilech oborů zřízených na sociálních sítích je velice

nepravidelná. Z výzkumu vyplynulo, že studenti středních škol tyto platformy aktivně

sledují, a proto by měly být efektivně využity.

Diplomová práce by měla sloužit jako podpůrný materiál pro Fakultu multimediálních

komunikací, která se neustále snaží vyvíjet nové aktivity pro přilákání uchazečů. Cílem

práce je vytvoření ucelené a dlouhodobé integrované marketingové komunikace Fakulty

multimediálních komunikací.
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