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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Logicky členěná, podrobná a relevantní teoretická část připravuje autorce vhodná
východiska pro navazující části práce (připomínka ke zdrojům viz níže v posudku).

• Adekvátní metodický postup s kombinací výzkumných metod.

• Pečlivě zpracovaná analytická část obsahuje řadu přehledných grafů a výstupů ze
sekundárních analýz. Také provedení výzkumného šetření formou polostrukturovaných
rozhovorů je velmi detailní, přehledné a logicky strukturované. I přes velké množství dat
je orientace v textu komfortní.

• Podrobný projekt představuje konkrétní aktivity v realizovatelné podobě, včetně možných
rizik, časového plánu, rozpočtu, měření efektivity.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V teoretické části je využita řada poměrně neaktuálních zdrojů, přestože mnohé z nich
přinášejí obecně platné definice, bylo by vhodné více akcentovat aktuální pohledy na
sledovanou problematiku.

• Nejasná orientace v grafu označeném jako Obrázek 29.

• V krátkém úvodu k polostrukturovanému rozhovoru je uvedeno vaše jméno patrně
s překlepem (?) – viz příloha PI.

• Po formální stránce dochází k chybnému použití slova recipient v rámci kvalitativního
výzkumu, práce obsahuje drobné gramatické chyby a překlepy.
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Otázky k obhajobě:

• V teoretické části práce citujete Světlíka: „Skutečná kvalita školy je v praxi mnohdy méně
důležitá než její prestiž a reputace“. Lze na základě provedených výzkumů a analýz
konstatovat, zdali tvrzení platí i pro FMK?

• Na str. 38 uvádíte výčet cílových skupin pro budování image ve školství. Dokázala byste na
základě vaší práce doplnit ještě další relevantní CS?

• Lze odhadnout časové hledisko, v němž se prokazatelně pozná, zdali vámi navrhované
popularizační aktivity zaznamenávají úspěch?
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